
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Правила 

установки и эксплуатации рекламных 

конструкций в муниципальном 

образовании городской округ город 

Нижний Новгород, принятые решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.09.2012 № 119  
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, 

принятые решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.09.2012 

№ 119 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 30.01.2013 № 10, от 20.02.2013 № 23, от 26.06.2013 № 96, 

от 09.08.2013 № 110, от 29.01.2014 № 12, от 16.04.2014 № 69, от 24.09.2014 

№ 127, от 27.05.2015 № 123, от 16.12.2015 № 262, от 22.06.2016 № 135, 

от 21.09.2016 № 161, от 21.12.2016 № 270, от 24.05.2017 № 114, от 20.09.2017 

№ 177, от 18.10.2017 № 205, от 20.06.2018 № 159, от 21.11.2018 № 240, 

от 12.12.2018 № 263, от 27.03.2019 № 67, от 19.06.2019 № 112, от 23.10.2019 

№ 174, от 29.04.2020 № 78, от 29.04.2020 № 83, от 23.06.2020 № 125, от 

24.03.2021 № 69, от 22.06.2022 № 130, от 22.06.2022 № 131, от 27.07.2022 № 163, 

от 23.11.2022 № 246, от 22.03.2023 № 45), следующие изменения:  

1.1. В подпункте 1.1.2 пункта 1: 

 13.12.2023 

 

 № 286 



2 

 

1.1.1. Слова «ГОСТа 52290-2004 «Национальный стандарт» заменить 

словами «ГОСТ Р 52290-2004. Национальный стандарт». 

1.1.2. Слова «ГОСТа 52289-2004 «Национальный стандарт» заменить 

словами «ГОСТ Р 52289-2019. Национальный стандарт». 

1.1.3. Слова «ГОСТа Р 52044-2003 «Государственный стандарт» заменить 

словами «ГОСТ Р 52044-2003. Государственный стандарт». 

1.1.4. После слов ««О генеральном плане города Нижнего Новгорода»» 

дополнить словами «, Норм 7А-21. Нормы по защите приемных 

радиоэлектронных средств от индустриальных помех. Технические средства 

информационных технологий с цифровой сменой изображения, использующие 

светодиодное оборудование. Допустимые значения. Метод измерения, 

утвержденных Решением Государственной комиссии по радиочастотам при 

Министерстве цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 

Федерации от 16.06.2021 № 21-58-06». 

1.2. В пункте 4: 

1.2.1. Дополнить подпункт 4.1.4 абзацем вторым следующего содержания:  

«Рекламные конструкции, демонстрирующие изображения на 

электронных носителях, должны быть спроектированы, изготовлены, 

установлены и эксплуатироваться в соответствии с нормами и правилами по 

защите приемных радиоэлектронных средств от индустриальных помех.». 

1.2.2. В подпункте 4.2.4: 

1.2.2.1. В абзаце пятом слова «лицами с нормальным слухом.» заменить 

словами «лицами с нормальным слухом;». 

1.2.2.2. Дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:  

«излучать индустриальные радиопомехи свыше допустимых значений, 

установленных действующими нормами и правилами по защите приемных 

радиоэлектронных средств от индустриальных помех.». 

1.2.2.3. Абзацы шестой-одиннадцатый считать абзацами седьмым-

двенадцатым соответственно.  

2. Решение вступает в силу с 1 сентября 2024 года, но не ранее чем по 

истечении девяноста дней после дня официального опубликования.  

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

О.В. Лавричев 
 

consultantplus://offline/ref=472D9BA23941F48054AB94910E662CC43C7F5F4D6F814A7E7169CDB93E80CDAB485A55ABD0A9F0FFF82DF1BFC1307011DF9612A7B07FE692zE1BM
consultantplus://offline/ref=472D9BA23941F48054AB94910E662CC43C7F5F4D6F814A7E7169CDB93E80CDAB485A55ABD0A9F0FFF82DF1BFC1307011DF9612A7B07FE692zE1BM
consultantplus://offline/ref=0A5B9D856F6B76316282B80C38F0C7466B8D2BFD259CA848F7408832CF487DB5DAB91583596A32C7FFE5D08Dr542M
consultantplus://offline/ref=0A5B9D856F6B76316282B80C38F0C7466B8D2BFD259CA848F7408832CF487DB5DAB91583596A32C7FFE5D08Dr542M

